Quid igitur sentiendum? Quæstio expendi debet, attentis conventionibus inter Pium VII et gubernium Gallicum anno 1801 inita, et dispositionibus ea de re in litteris apostolicis insertis. Atqui conventio præfata nominationem ad sedes episcopales principi seculari tribuit, ergo non est liberum episcopo resignare sedem in favorem tertii. Quoad beneficia curata et non curata sic se exprimit Card. legatus Caprara in decreto *Inter cæteras*, die 10 aprilis 1802, pro erectione uniuscujusque Ecclesiæ metropolitanæ vel cathedralis lato : « Eidem futuro ac pro tempore existenti episcopo N. ut, præter collationem paræciarum eo modo qui in supra memorata conventionibus ac præsentis decreto statutus est, quæcumque alia cum cura et sine cura ecclesiastica beneficia quomodolibet nuncupata, juxta formas relate ad Gallias ante regiminis immutationem statutas, ac salvis reservationibus et limitationibus tunc temporis vigentibus, personis idoneis pleno jure conferendi et de illis providendi, de eadem speciali apostolica auctoritate, potestatem omnem concedimus et impertimur. »

Porro ante regiminis immutationem, quoad pleraque beneficia curata lex Tridentina concursus, licet

in quibusdam Galliæ provinciis de facto non servata, limitabat jus resignantium; unde concludendum quod hodie non possunt parochi resignare in favorem tertii. Remanent canonicatus Ecclesiarum cathedralium et beneficia simplicia, si quæ alicubi reperiantur; certum videtur illa detinentes beneficia posse de jure, ut olim, resignare in favorem alterius. Nec obstat quod ad canonicatum persona gubernio grata debeat promoveri; nam hanc conditionem adjectam, mediante episcopo, resignans, bene potest adimplere.

ADNOTATIO XLIII.

Lib. I. Tit. X. De supplenda negligentia prælatorum, § II, n. 37; pag. 430.

DE POTESTATE CAPITULI, EPISCOPO IN CAPTIVITATE DETENTO.

Sic docet Benedictus XIV : « In decretali *Si episcopus, de Suppl. neglig. prælatorum* in 6, cautum est ut, si episcopus paganorum aut schismaticorum captivus fiat, in capitulum transeat Ecclesiæ administratio, eo usque tamen retinenda quoad capitulum ipsum opportunam ea de re notitiam perferri curaverit ad Sedem apostolicam, cui reservatum est ea præscribere quæ deinceps agenda erunt; quemadmodum colligitur ex illis verbis : « Donec per Sedem apostolicam, cujus interest ecclesiarum providere necessitatibus, super hoc per ipsum capitulum, quam cito commode poterit, consulendam, aliud contigerit ordinari; » ut scite expendunt DD. in præcit. textum. At id minime locum habet ubi episcopus, quamvis ab hostibus captus fuerit, in ea tamen conditione versatur ut et a diocesanis litteras accipere, et suis ipse recurrentibus epistolis opportuna ad rectum diocesis regimen mandata indicere valeat; uti sapienter decrevit Congregatio concilii in causa *Hibernæ administrationis Ecclesiarum*, proposita et definita die 7 augusti 1683. Quod tunc propositum fuit dubium sequens est : « An casu, quo episcopus ab hæreticis captus detineatur, non ita tamen arte custoditus ut ipsi ejusque diocesanis facile non sit, saltem per litteras, inter se agere, ejusdem episcopi jurisdictionem intelligatur suspensa et ad capitulum Ecclesiæ cathedralis devoluta? Responsum autem fuit : Jurisdictionem non esse suspensam. » (*De Syn. diæces. lib. XIII, cap. XVI, n. 11.*)

ADNOTATIO XLIV.

Lib. I. Tit. XI. De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum, § II, n. 51; pag. 444.

DE ORDINATIONE REGULARIUM.

Sic legitur tit. V, cap. II concilii Romani sub Benedicto XIII, anno 1725, celebrati : « quo vero ad regulares, privilegia a summis Pontificibus

habentes, sive expresse, sive per viam communicationis concessa, sacros videlicet ordines extra tempora suscipiendi; cum privilegia ipsa in suo robore persistent, nec iis derogatum fuisse constet, decernimus proinde regulares eosdem, absque novo indulto apostolico, tuto posse extra tempora ordinari. »

ADNOTATIO XLV.

Lib. I. Tit. XI, § II, n. 55; pag. 445.

DE MINORIBUS ORDINIBUS CONFERENDIS FERIA SEXTA QUATUOR TEMPORUM.

« Si quæras an, supposita consuetudine immemorabili, episcopo licitum sit conferre primam tonsuram et minores ordines feria sexta post prandium, ante diem sabbati quatuor temporum, ubi talis est consuetudo? Proposito huic dubio in *Portalegren.* ut in *Thesaur. resolut. Congr. conc.*, tom. I, p. 297, ita respondit S. C. die 13 april. 1720 : « Affirmative quoad primam tonsuram; et quoad cæteros minores ordines consuetudinem immemorabilem tolerari posse, sed expedire ut episcopus se conformet pontificali romano, titulo de minoribus ordinibus. » (*Giraldi, Exposit. juris pontificii, part. I, sect. 79.*)

ADNOTATIO XLVI.

Lib. I. Tit. XI, § VI, n. 167; pag. 467.

DE COLLATIONE MINORUM ORDINUM ET SUBDIACONATUS EODEM DIE.

« Cum vero hujusmodi prohibitio se dumtaxat extendat ad collationem duorum ordinum sacrorum, ex contrario sensu, non videtur interdicta collatio uno eodemque die minorum et subdiaconatus. Verum quamvis licita dici possit, ubi viget consuetudo, quam introduci posse, nec a Tridentino, nec a Congregatione concilii unquam reprobata fuisse, sicubi vigeat, testatur Fagnanus in cap. III de *Deo*, hoc eod. tit. n. 41 et seq., nihilominus dicta Congregatio semper improbavit hujusmodi simultaneam collationem ut in *Baren. ordinationis*, 29 januar. et 7 martii 1707. Licet enim in ea causa prætenderetur sic ordinatos (qui in susceptis propter reverentiam non ministraverant) non esse suspensos, quia furtive non se immiscuerunt ordinationi, nec episcopum, cum poena hæc locum sibi vindicet in collatione duorum sacrorum ordinum; dicta tamen Congregatio ad dubium : « An et quomodo esset danda absolutio in casu? Respondit : Quoad ordinatos dandam esse absolutionem, prævia salutari poenitentia arbitrio episcopi vicinioris; » et quoad ordinantem respondit : Ad mentem. » Quæ explicata fuit per epistolam ad ordinantem scriptam in quo, postquam Sacra Congregatio eum acriter arguit asserendo eum plus deliquisse quam ordinatos, cum ordines scienter contulisset, omnem

pœnam pro ea vice benigne remisit, dummodo in poenitentia similibus abstineret, prout videre est in regestris ejusdem Congreg. conc. lib. LXII, fol. 23 a tergo, et fol. 156.

» Et novissime cum, sub die 21 februar. 1728, archiepiscopus Calaritanus supplicasset eidem Congregationi pro facultate conferendi primam tonsuram, minores ordines, et subdiaconatum iisdem personis una die, hoc est quatuor temporibus, in sabbato *Sitientes* et sabbato sancto, ut ita ordinatis aditus præcluderetur ad reassumendum habitum laicalem, et se convertendum ad exercendas artes, clericali caractere indignas, propositoque dubio : « An sit indulgendum petitioni in casu? Respondit : Negative; » tom. IV *Resolut. dict. Congregationis*, pag. 137.

» Cæterum magna est controversia inter canonistas an revera tam sic ordinatus quam ordinans suspensionem ipso facto incurrat, cum nullibi reperitur prohibita hæc simultanea collatio eodem die; et quamvis in decretali Cælestini III, relata in cap. II cum *H. lator, de Eo qui ordinem furtive suscepit*, mandet Pontifex ut clericus, qui minores ordines una cum subdiaconatu recepit, in minoribus tantum ministret, indulgeas ut ministrare possit in subdiaconatu, si domum religiosam ingrediatur, inferunt tamen hanc ei poenam irrogatam fuisse quia subdiaconatum receptus ausu temerario atque furtive contra mandatum episcopi : secus vero sentiendum esse, quando reciperetur, sciente, volente et consentiente episcopo potissimum propter concurrentem necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ. Quorum quidem opinionem non improbandam crederem, ea præsertim ratione quia, licet hujusmodi poena reperitur inflictâ in ordinatos et ordinantem pro collatione duorum ordinum majorum eodem die, non tamen videtur extendenda ad simultaneam collationem minorum et subdiaconatus, cum, ex vulgatis, de casu ad casum in poenalibus, etiam ex identitate rationis, fieri non debeat illatio. » (*Giraldi, Exposit. jur. pontif. part. I, sect. 87.*)

ADNOTATIO XLVII.

Lib. I. Tit. XI, § VII, n. 172; pag. 468.

DE CLERICIS MALE PROMOTIS ET EPISCOPIBUS IN ORDINUM COLLATIONE PECCANTIBUS.

Juvat hic referre quæ a Clemente VIII constit. *Romanum Pontificem*, 28 februar. 1595, sancita sunt :

« Nos animadvertentes, inquit Pontifex, in dictis litteris (Sixti V scilicet) nihil fere, quoad ea quæ in ordinum collatione servanda sunt, disponi quod in sacris canonibus et in concilii Tridentini decretis, ac aliorum Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum constitutionibus, dispositum fuit, sed diversas poenas et censuras ecclesiasticas contra episcopos et alios prælatos in ordinum col-